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21400310
BUCHA BARRA ESTABILIZADORA 
SUSPENSÃO DIANTEIRA MODELO 
VOLKSWAGEN
Código original: TAR.411.041/2z0.411.324
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Int. 45mm x Comp. 68.5mm x 
Altura 68mm x Largura 60mm.
Aplicações: Barra estabilizadora 
Suspensão Dianteira.
Veículos: VW 17300/22140/22160/24220 e 
vários outros

46400329
BUCHA DA MOLA E SUPORTE DA 
SUSPENSÃO DIANTEIRA VOLVO 
FH
Código original: 21175831
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 61mm x Int. 24,2mm X 
Comprimento Total 96mm
Aplicações: Mola e Suporte da Suspensão 
Dianteira
Veículos: Volvo FH (2015 todos)

46400348
BARRA DE REAÇÃO DA PARTE 
INFERIOR  DA SUSP. SCANIA
Código original: 1940848/1940849/1940850
Material: GGG40 Fundido SAE 1020 
Dimensões: Comprimento entre Centro 
610mm
Veículos: Caminhões Séries P,G,R,T (2003)
SÉRIES P,G,R,S(2016)/440 (2014 em diante)

35400368
BARRA DE REAÇÃO VOLVO 
(REFORÇADA  COM BUCHAS)
Código original: **
Material: GGG 40 Fundido 
Dimensões: Entre Furos 511mm
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: Volvo Vm 310/ FH/FM (Traçados)

32400316
BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA SUSPENSÃO A AR
Código original: 9708203
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 154mm x Int. 29mm x 
Comprimento 171mm
Aplicações: Suspensão a AR
Veículos: Krone/ Librelato/Ibero/ Com 
suspensão a AR

31400346
BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA SUSPENSÃO A AR
Código original: 8190702/3453208144/036
8175901/3010044401
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 152mm x Int. 32,5 x 
Comprimento 172,4mm
Aplicações: Suspensão a AR
Veículos: Carretas Facchini com 
Suspensão a Ar e Suspensão KLL

34400327
REPARO DA BARRA DE TORÇAO 
TRASEIRA MERCEDES - BENZ
Código original: A 000.350.2705
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 85mm X Comprimento 
Entre Furos 152mm X Furo 21mm
Aplicações: Barra de Torção traseira 
Mercedes Benz
Veículos: Actros 2631/2648/2655

36400356
REPARO BARRA DE REAÇAO 
SCANIA DA PARTE INFERIOR DA 
SUSPENSÃO
Código original: 2021378
Material: Borracha Shore 70 
Dimensões: Externo 85mm X Comprimento  
Entre Centro 152mm X Comprimento total 
193mm X Furo  21mm
Aplicações: Caminhões Séries  P,G,R,T, 
(2003) Séries P,G,R,S (2016) / 440 (2014 em 
diante)
Veículos: Scania

30400374
REPARO BRAÇO TENSOR SCANIA 
SUSPENSÃO PNEUMÁTICA 
TRASEIRA
Código original: 1953249/550806/639370/
1104334/550709
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 75mm X Pino 41mm X 
Comp. Pino 148mm X Entre Furos 115 mm X 
Furo 17mm.
Aplicações: Suspensão Pneumática- 
Traseira
Veículos: Scania Caminhões  Séries 3 / 
6x4/8x4 (1987-1996) Séries 4 (1994-2008)
Séries P,G,R,T (2003)

LANÇAMENTOS

20400335
BUCHA DA BARRA 
ESTABILIZADORA FORD/VW/
AGRALE/VOLARE
Código original: 600511413A/6000140590
01/5006014059001
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. Aba 62,5mm X Ext.Meio 
54mm X Int. 30mm X Comprimento 51mm
Aplicações: Barra estabilizadora Traseira
Veículos: Ford/ VW/Agrale Volare
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35400357         
BARRA DE REAÇÃO SUSP.
TRASEIRA MERCEDES -BENZ
Código original: A 345.320.7489 A 
345.320.7589 A 393.320.0138
Material: GGG 40 Fundido 
Dimensões: Comp. Total 680mm x Comp.
Entre Furos 584mm x Furo do Reparo 
21mm Entre Furos do Reparo 153mm x Ext.
do Reparo 85mm
Veículos: MB 2318l/2418l/2314l/ Apego 
2730 6x4

35400389       
REPARO CENTRAL DO “V” 
MERCEDES -BENZ
Código original: A 000.350.3105/A 
000.350.2305/A 000.350.4005
Material: Borracha 70 
Dimensões: Ext. 85 mm x Entre Furos 
152mm x Furo 25mm
Veículos: Axor 2628K/B/2825/2826KB/ 
Actros 2631LK/2658LK

45400342       
MANCAL CENTRAL SCANIA
Código original: 1388783
Material: GG 40 Fundido 
Dimensões: Diversas
Veículos: Caminhões Série 3 6x4/ 8x4 
(1987- 1996) / Série 4 (1994-2008) P114/
P124/P94/R124/T124.

31400353
REPARO BRAÇO TENSOR DA 
SUSP.MERCEDES- BENZ
Código original: 13.307.635
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 85mm v Furo 21mm x 
Entre Furos 152mm
Veículos: MB 2318l/2418l/2314l / Atego 
2730 6x4

35400364
BARRA DE REAÇÃO INFERIOR 
SUSP.TRASEIRA MERCEDES - 
BENZ
Código original: A 948.350.2505
Material: GGG 40 Fundido 
Dimensões: Compr. Total 725mm x Compr.
Entre Furos 625mm x Furo 21mm x Entre 
Furos do Reparo 152,5mm
Veículos: Actros 3331/3360/3355/3331A

33400395
BARRA DE TORÇAO TRASEIRA 
MERCEDES - BENZ
Código original: A 948.350.2405/A 
948.3500006/A 375.350.0106
Material: GGG40 Fundido SAE 1020 
Dimensões: Comprimento Entre Furos 575 
x Furo de 21mm
Veículos: Actros 2631/2648/2655/AXOR 
3340/2644S

39400310
KIT REPARO CENTRAL HASTE DE 
REAÇÃO (D 3909)
Código original: **
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: “
Veículos: Volvo VM 310 (Traçado)e FH Buggi 
Leve

33400318       
BARRA DE REAÇÃO EM “V” 
SUSPENSÃO TRASEIRA 
MERCEDES -BENZ
Código original: A 944.350.0350/A 
944.350.0505/A 948.350.0405/9.473.500.
705/9.473.500.905
Material: GGG 40 tubo SAE 1020 
Dimensões: Diversos
Veículos: Actros 
2631/2648/2655/3241/3248/Axor 
2536S/2540S/2644S/2628K/B

33400318/1
BARRA DE REAÇÃO EM "V" 
SUSPENSÃO TRASEIRA 
MERCEDES-BENZ
Código original: A 944.350.0605
Material: GGG 40 tubo SAE 1020 
Dimensões: Diversos
Veículos: Actros 2631B/2648B/2655/3241/
3248/2658K/2655K

36400357
REPARO BARRA DE REAÇÃO  
SCANIA  DA PARTE SUPERIOR  DA 
SUSPENSÃO
Código original: 2021377
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 95mm X Comp. Entre 
Centro 152mm X Comprimento Total 
193mm X Furo 21mm 
Aplicações: Reparo da Barra de Reação  da 
parte Superior da Suspensão.
Veículos: Caminhões Séries P,G,R,T (2003) / 
440 (2014 em diante)
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35400390       
BUCHA CENTRAL DA PONTA 
“V” SUSPENSÃO TRASEIRA 
MERCEDES -BENZ
Código original: A 000.350.3205/A 
000.350.2205/A 000.350.4105
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 75mm X Entre Furos 
130mm X Furo 25mm
Veículos: Axor 2628K/B/2825/2826KB/
Actros 2631LK/2658LK

30400370       
BATENTE DA MOLA (COM PINO)
Código original: 1629553 / 3090971 / 
1089501 / 20390836 / 22341679 
Material: SAE 1020 x Borracha 70 Shore  
Dimensões: Comp. 200mm X 210mm X 
Altura 151mm X Larguras 150mm X 135mm
Veículos: FH16: 470/520/550/610/FL6: 
610/616/617/618/VM260/FH440/FM7: 
250/290/310/FM10: 320/360/ FM12: 
340/380/420/460/FH12/FH16 (2005 À 
2009)/VM270 (2012)/FM2(2010)/FM7(2010)/
FM9(2010)/ FL6(2010)/FM370 (2010)/N10/
NL10 (6X2/6X4)/NL10S/N12/NL12 (6X2/6X4)/
NL12S/FM12 380 (6X4)/ NH12 420 (6X4)/F7/
F10/F12/F16/FL7/FL10 

33400320
BUCHA DA PONTA DO "V" 
SUSPENSÃO TRASEIRA 
MERCEDES -BENZ
Código original: A000.350.5005/000.350.2
205/000.350.5205/000.380.3205/000.350
2505/000.350.4505
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 75mm X Comprimento 
Entre Furos 130mm X Furo 24mm
Veículos: Actros 
2631/2648/2655/3241//3248/, Axor 
2536S/2540S/2644S/2628K/B

33400319
BUCHA CENTRAL DO "V" 
SUSPENSÃO TRASEIRA 
MERCEDES -BENZ
Código original: A 000.350.4405/ 
000.350.2305/ 000.350.3105
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 85mm x Comprimento 
Entre Furos 152mm x Furo 24mm
Veículos: Actros 
2631/2648/2655/3241/3248/Axor 
2536S/2540S/2644S/2628K/B

LANÇAMENTOS

Anotações:

33400397/1
BARRA DE REAÇÃO MERCEDES-
BENZ “Y” (COM BUCHAS)
Código original: 9473500505
Material: GGG40
Dimensões: **
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MBB Axor 3340 / 3344 / 4140 / 
4144
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30400324
BUCHA DA MOLA TRASEIRA MBB
PARTE TRASEIRA
Código original: A9583200204
Material: Borracha 70 Shore Tubo Sae 1020 
Dimensões: Ext.: 54mm x Int.: 20mm x 
Comp.: 110mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Mercedes-Benz

30400325
BUCHA DA MOLA TRASEIRA MBB
PARTE DIANTEIRA
Código original: A6883200044 
Material: Borracha 70 Shore Tubo Sae 1020 
Dimensões: Ext.: 62,5mm X Int.: 36,4mm X 
Comp.: 87mm  
Aplicações: Olhal Da Mola Traseira Parte 
Dianteira
Veículos: Mercedes-Benz

31400348A
BUCHA DA MOLA DIANTEIRA 
(Reforçada anel de aço)
Código original: A0003223285
Material: Borracha 70 Shore Tubo Sae 1020 
Dimensões: Ext.: 62,5mm x Int.: 24,2mm x 
Comp.: 96mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: MB Axor/Actros

42400334
BUCHA DA MOLA DIANTEIRA/ 
PARTE DIANTEIRA MBB ATEGO
Código original: A9743200644
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 62,5mm x Int.: 18,2mm x 
Comp.: 96mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Mercedes-Benz Atego

42400334A
BUCHA DA MOLA TRASEIRA PARA
DIANTEIRA MBB ATEGO (22,2)
Código original: A9743200644
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 62,5mm x Int.: 22,2mm x 
Comp.: 96mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Mercedes-Benz Atego

33400303
BUCHA DA MOLA TRASEIRA 
PARTE DIANTEIRA MBB ATEGO
Código original: A9583200204
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 73,7mm x Int.: 22,5mm x 
Comp.: 94mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Mercedes-Benz Atego

30400301
BUCHA DA MOLA DIANTEIRA VW
Código original: 2D411171
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 47mm x Int.: 16mm x 
Comp.: 90mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: VW 6.90 a 13.130

32400362
BUCHA DA MOLA 
PARTE TRASEIRA MBB ATEGO
Código original: A9703200344
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 56mm x Int.: 19mm x 
Comp.: 95mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Mercedes-Benz Atego

30400326
BUCHA DA MOLA DIANTEIRA
VW/FORD
Código original: TJG411171
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 53mm x Int.: 19mm x 
Comp.: 90mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: VW 11.130 a 14.110 / Ford Cargo

BUCHAS PARA MOLAS

BUCHAS PARA MOLAS

32400389
BUCHA DA MOLA DIANTEIRA
MBB AXOR
Código original: A0003223285
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 62,5mm x Int.: 24,5mm x 
Comp.: 96mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Mercedes-Benz Ax
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30400345
BUCHA DA MOLA TRASEIRA VW
Código original: TAP511181
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 58,5mm x Int.: 30,2mm x 
Comp.: 90mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: VW 8100 a 8150 / VW 13130 a 
13180

31400348
BUCHA DA MOLA DIANTEIRA
MBB AXOR / 1938S
Código original: A0003223285
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 62,5mm x Int.: 24,5mm x 
Comp.: 96mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Mercedes-Benz 1938S / 1944S /
Actros

36400378
BUCHA DA MOLA
DIANTEIRA / PARTE TRASEIRA
Código original: 252.411.346A
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 53mm x Int.: 20,2mm x 
Comp.: 90mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: VW 13190 a 15190 (Motor MAN)

36400379
BUCHA DA MOLA 
DIANTEIRA / PARTE DIANTEIRA
Código original: 252.411.346B
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 58mm x Int.: 20,3mm x 
Comp.: 89,5mm 
Aplicações: Feixe de Mola Dianteiro
Veículos: VW 13190 a 15190 (motor MAN)

32400350
BUCHA DA MOLA 
DIANTEIRA / PARTE DIANTEIRA
Código original: 20553083 / 20533085 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 54,5mm x Int.: 16mm x 
Comp.: 95mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Volvo VM 240/260 (2004 em diante)

32400350A
BUCHA DA MOLA 
DIANTEIRA / PARTE DIANTEIRA
Código original: 220553083 / 20533085
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 54,5mm x Int.: 20mm x 
Comp.: 95mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Volvo VM (Traçado)

32400350B
BUCHA DA MOLA 
DIANTEIRA / PARTE DIANTEIRA
Código original:  20553083 / 20533085
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 54,5mm x Int.: 22mm x 
Comp.: 95mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Volvo VM (Traçado)

32400353
BUCHA DA MOLA DIANTEIRA
Código original: 2200218820 / 20533294 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 52,8mm x Int.: 20mm x 
Comp.: 110mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Volvo FH

33400384
BUCHA DA MOLA DIANTEIRA 
IVECO STRALIS (JUMELO)
Código original: 8.160.686/7.144.31
Material: SAE 1020 e Borracha 70 Shore 
Dimensões: ** 
Aplicações: Mola Dianteira
Veículos: Stralis / Ecoline Caminhão Entre 
Outros

BUCHAS PARA MOLAS

31400391
BUCHA DA MOLA TRASEIRA
MBB AXOR / 1938S
Código original: 9A000.325.0785
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 62,5mm x Int.: 24,5mm x 
Comp.: 106mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Mercedes-Benz Axor / 1938S / 
Actros
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20400360
BUCHA DA MOLA 
Código original:  A667.324.0253 /  
A667.324.0053
Material: Nylon 
Dimensões: Ext.: 30mm X Int.: 13mm X 
Comprimento: 87mm 
Aplicações: Jumelo Da Mola Dianteira 
Parte Traseira 
Veículos: Caminhões MB

20400361
BUCHA DA MOLA 
Código original:  A667.324.0353 /  
A667.322.0050  / 979.324.0053
Material: Nylon 
Dimensões: Ext.: 30mm X Int.: 18,5mm X 
Comprimento: 87mm 
Aplicações: Jumelo Da Mola Dianteira Parte 
Traseira 
Veículos: Caminhões MB

35400391
BUCHA DA MOLA TRASEIRA 
Código original: A979.320.05.44
Material: Tubo SAE 1020 e Borracha 70 
Shore 
Dimensões: Ext.: 54,7mm x Int.: 19,2mm x 
Comprimento: 86mm 
Aplicações: Tirante da Suspensão, Feixe de 
Mola Traseira
Veículos: MB Accelo

35400375
BUCHA DA MOLA  DIANTEIRA
Código original:  5801307651 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 60mm x Int.: 20,2mm x 
Comp.: 84mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Iveco Tector (2009 em diante)

31400313
BUCHA DA MOLA 
TRASEIRA
Código original:  BF8T5781B 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 44,5mm x Int.: 16,2mm x 
Comp.: 89mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Ford F-250 / 350 / 4000

31400312
BUCHA DA MOLA 
TRASEIRA
Código original:  BF8T5781A 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 54,5mm x Int.: 18,2mm x 
Comp.: 89mm 
Aplicações: Feixe de Mola
Veículos: Ford F-250 / 350 / 4000

30400373PU
BUCHA DA PONTA BARRA
ESTABILIZADORA MBB
Código original:  A.688.320.7173 
Material: Poliuretano Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 30,5mm x Furo: 12,2mm x 
Comp.: 32mm 
Aplicações: Estabilizador
Veículos: Mercedes-Benz 710 a 914

30400327PU
BUCHA DA PONTA BARRA
ESTABILIZADORA MBB
Código original:  A3143260481 
Material: Poliuretano Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 33mm x Furo: 12mm x 
Comp.: 27,5mm 
Aplicações: Estabilizador
Veículos: Mercedes-Benz 608 a 709

30400327NY
BUCHA DA PONTA BARRA
ESTABILIZADORA MBB
Código original:  A414.326.0481 / 
3143.260.481 
Material: Nylon Tubo SAE 1020 
Dimensões:Ext.: 33mm x Furo: 12mm x 
Comp.: 27,5mm 
Aplicações: Estabilizador
Veículos: Mercedes-Benz 608 a 709

POLIURETANO E NYLON

BUCHAS PARA MOLAS / POLIURETANO E NYLON

34400323
BUCHA DA MOLA TRASEIRA 
Código original:  93808935
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 40,2mm x Int.: 16,7mm x 
Comp.: 35mm 
Aplicações: Feixe de Mola Traseira
Veículos: Iveco Dally 35S10 70C16
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30400373NY
BUCHA DA PONTA BARRA
ESTABILIZADORA MBB
Código original:  A.688.320.7173 
Material: Nylon Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 30,5mm x Furo: 12,2mm x 
Comp.: 32mm 
Aplicações: Estabilizador
Veículos: Mercedes-Benz 710 a 914

20400346NY
BUCHA DA MOLA
DIANTEIRA MBB
Código original:  A3193240750 
Material: Nylon Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Furo: 30mm x 
Comp.: 41mm 
Aplicações: Mola Dianteira
Veículos: Mercedes-Benz 608 a 712

21400306PU-L
BUCHA TOYOTA BANDEIRANTE 93 
EM DIANTE
Código original: 9038598001
Material: TPU Laranja 
Dimensões: Ext. Aba 42,5mm X Ext. Meio 
35,3mm X Int. 18,2mm X Comp. 43mm 
Aplicações: Jumelo Mola Dianteira
Veículos: Toyota Bandeirante 93 em Diante

30400314PU-L
BUCHA TOYOTA BANDEIRANTE
Código original: 9038598001
Material: TPU Laranja 
Dimensões: Ext. 30,5mm X Int. 13mm X 
Comp. 77mm 
Aplicações: Jumelos Diant. Pick -Up / Trás.
Perua
Veículos: Toyota Bandeirante

30400313PU-L
BUCHA TOYOTA BANDEIRANTE
Código original: 9002389002
Material: TPU Laranja 
Dimensões: Ext. 34,5mm X Int. 16mm X 
Comp. 78,5mm 
Aplicações: Jumelo da Mola Traseira
Veículos: Toyota Bandeirante

20400346PU
BUCHA DA MOLA
DIANTEIRA MBB
Código original: A3193240750 
Material: Poliuretano Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Furo: 30mm x 
Comp.: 41mm 
Aplicações: Estabilizador
Veículos: Mercedes-Benz 608 a 712

20400366PU
BUCHA DA CABINE MBB
Código original: A3193240750 
A.384.317.7051 
Material: Poliuretano Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.Maior: 46mm x Ext.Menor: 
40mm x Int.: 22mm x Comp.: 25,3mm 
Aplicações: Amortecedor da Cabine
Veículos: Mercedes-Benz 608 a 712

21400330PU-L
BUCHA DA BARRA 
ESTABILIZADORA
Código original: A384.320.7050
Material: TPU Laranja 
Dimensões: Ext. Maior: 55mm x Ext. Menor: 
45mm x Int.: 14,2mm x Comp.: 43mm  
Aplicações: Ponta da Barra Estabilizadora 
Veículos: Mercedes-Benz L1218 em diante

CALÇO DE MOLAS

42400337
CALÇO DA MOLA TRASEIRA
TOYOTA HILUX (MODERNA)
Código original: ** 
Material: Nylon Preto 
Dimensões: Alojamento: 10,5mm x
Ext.: 40,5mm 
Aplicações: Feixe de Mola Traseiro
Veículos: Toyota Hilux (2009 em diante)

CALÇO DE MOLAS

POLIURETANO NYLON / CALÇO DE MOLAS

21400307PU-L
BUCHA TRASEIRA TOYOTA 
BANDEIRANTE 93 EM DIANTE
Código original: 9038598001
Material: TPU Laranja 
Dimensões: Ext. Aba 42,5mm X Ext. Meio 
35,3mm X Int. 18,2mm X Comp.4 3mm 
Aplicações: **
Veículos: Toyota Bandeirante 93 em Diante
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32400361
SEPARADOR DA MOLA DIANTEIRA 
MBB ATEGO
Código original:  A9703250184 
Material: Poliuretano Shore 85  
Dimensões: Alt.: 18mm x Comp.: 91mm x 
Larg.: 70,5mm 
Aplicações: Feixe de Mola Dianteiro
Veículos: Mercedes-Benz Atego

42400338
CALÇO DA MOLA TRASEIRA
CHEVROLET S-10
Código original: ** 
Material: Nylon Preto  
Dimensões: Alojamento 13,5mm x Ext.: 
48,5mm 
Aplicações: Feixe de Mola Traseiro
Veículos: Chevrolet S-10 (Antiga)

21400352
CALÇO DA MOLA TRASEIRA
MBB SPRINTER
Código original: A9013250744 / 
A6673250084 
Material: Borracha  
Dimensões: Larg.: 70mm x Comp.: 80mm 
Aplicações: Mola Traseira
Veículos: MBB Sprinter 310 / 311 / 313CDI

31400398
CALÇO DA MOLA DIANTEIRA 
VOLKSWAGEN
Código original: 200218820 
Material: Nylon Preto 
Chapa SAE 1006 
Dimensões: Comp.: 73mm x Larg.: 60mm 
Aplicações: Feixe de Mola Dianteiro
Veículos: VW 690 a 9150

20400301
BUCHA TIRANTE
RANDON / NOMA
Código original: 202000039 
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext.: 71mm x Int.: 37,5mm x 
Comp.: 50,5mm 
Aplicações: Tirante Suspensão
Veículos: Carretas Randon e Noma

BUCHAS TIRANTE

20400302
BUCHA TIRANTE RODOVIÁRIA 
COM ABA
Código original: 202000051 
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext.: 68,5mm x Int.: 36,5mm x 
Comp.: 51mm 
Aplicações: Tirante Suspensão
Veículos: Carretas / Truck Rodoviário

20400303
BUCHA TIRANTE RODOVIÁRIA 
SEM ABA
Código original: 202000052 
Material: Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext.: 61mm x Int.: 36,5mm x 
Comp.: 51mm 
Aplicações: Tirante Suspensão
Veículos: Carretas / Truck Rodoviário

30400307
BUCHA TIRANTE SUPERLEVE 
CÔNICA
Código original: R71000004 / 389205581 
/ 991008 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Int.: 30mm x Comp.: 62mm 
Aplicações: Tirante Suspensão
Veículos: Carretas / Truck Randon LE

30400311
BUCHA FNV CÔNICA GRANDE 
(CABEÇÁRIO)
Código original: 3893208881 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Comp.: 113,5mm x Int.: 50,5mm 
x Ext.: Maior: 88mm x Ext. Menor: 70mm 
Aplicações: Engate Julieta Cabeçário
Veículos: Carretas FNV

CALÇO DE MOLAS / BUCHAS TIRANTE

32400304
CALÇO DA MOLA DIANTEIRA
VOLVO VM/FM
Código original:  ** 
Material: Nylon Preto 
Dimensões: Alojamento: 15mm x
Ext.: 66mm 
Aplicações: Feixe de Mola Dianteiro
Veículos: Volvo VM / FM
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41400307
PINO TIRANTE PARA BUCHA
RANDON
Código original: 210003726 
Material: Aço 8.8
Dimensões: Corpo 23,85mm x Rosca 
M24 x 2 x Comprimento Corpo 130mm x 
Comprimento Total 147mm 
Aplicações: Suspensão
Veículos: Carretas Randon 2000

BUCHAS TIRANTE

30400302
BUCHA TENSOR GUERRA
SEM PINO
Código original:  3.893.207.181
Material: Tubo SAE 1020 e Borracha 70 
Sshore 
Dimensões: Ext.: 71,1mm x Int.: 30,4mm x 
Comprimento: 90mm 
Aplicações: Tirante da Suspensão 
Veículos: Carretas Guerra

30400304
BUCHA TENSOR RECRUSUL
SEM PINO
Código original: 389.320.7081
Material: Tubo SAE 1020 e Borracha 70 
Shore 
Dimensões: Ext.: 69,1mm x Int.: 34,2mm x 
Comprimento: 90mm 
Aplicações: Tirante da Suspensão 
Veículos: Carretas Recrusul

50400343
PORCA (AUTO TRAVANTE)
Código original: 913004.024006 
Material:  SAE 1020 Cromatizado e PVC
Dimensões: Sextavado 35,5mm x Rosca 
M24 x 2 
Aplicações: **
Veículos: **

34400345
BUCHA TIRANTE SEM PINO
SUSPENSYS
Código original: 341.502-5 / 9.583.250.150 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 63,2mm x Int.: 24,2mm x 
Comp.: 63mm 
Aplicações: Bucha do Tirante da 
Suspensão Suspensys
Veículos: Truck (Moderno)

33400396
BUCHA TIRANTE COM PINO 
SUSPENSYS
Código original: 717000009 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 63mm x Int.: 17mm x 
Comp.: 102mm (Furo Oblongo) 
Aplicações: Tirante Suspensão
Veículos: Suspensys - Truck (Ford/VW/
Volvo/Scania/Mercedes Benz)

37400305
BUCHA BRAÇO TENSOR
NOMA 2012
Código original: 4605151 / 3.893.206.730 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 62,5mm x Int.: 24,2mm x 
Comp.: 70mm 
Aplicações: Tirante Suspensão
Veículos: Carretas

32400305
BUCHA TIRANTE NOMA
COM PINO
Código original: 2648010 / 3.893.207.382 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 62,5mm x Furo: 17,2mm x 
Furo: 110mm 
Aplicações: Tirante Suspensão
Veículos: Carretas Noma Modelo Novo

30400303
BUCHA TIRANTE GUERRA
COM PINO
Código original: 3893207281
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 71mm x Furo: 17mm x 
Entre Furo: 150mm
Aplicações: Tirante da Suspensão
Veículos: Carretas Guerra

31400316
BUCHA TIRANTE RANDON 2000 
MODELO ORIGINAL
Código original: 208006277
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 58,2mm x Int.: 24,2mm x 
Comp.: 62,7mm 
Aplicações: Tirante da Suspensão
Veículos: Carretas Randon 2000
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35400356
BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA RANDON (CURTA)
Código original: 212009133 
Material: Borracha 80 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 152mm x Int.: 40mm x 
Comp.: 132mm 
Aplicações: Suspensão Pneumática FS250
Veículos: Trucks Randon Nova

33400392/1
BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA RANDON (MACIÇA)
Código original: 93808935 
Material: Borracha 75 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 152mm x Int.: 40mm x 
Comp.: 145mm 
Aplicações: Suspensão Pneumática FS250
Veículos: Carretas Randon Moderna 2014

35400359
BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA RANDON C/ 
CASTANHA
Código original: 212009133 
Material: Borracha 80 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 152mm x Int.: 40mm x 
Comp.: 132mm 
Aplicações: Suspensão Pneumática FS250
Veículos: Trucks Randon Nova

33400392L/01
BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA RANDON (MACIÇA)
Código original: 93808935 
Material: TPU 85 Shore
Dimensões: Ext.: 152mm x Int.: 40mm x 
Comp.: 145mm 
Aplicações: Suspensão Pneumática FS250
Veículos: Carretas Randon Moderna 2014

31400346
BUCHA DA SUSPENSÃO AR 
FACCHINI TPU LARANJA
Código original: 0368132201 
Material: TPU Shore 80
Dimensões: Ext.: 154mm x Int.: 32mm x 
Comp.: 172mm 
Aplicações: Eixo traseiro Suspensão a Ar
Veículos: Carretas Facchini

43400347
TUCHO BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA RANDON FURO 22,2
Código original: 7326246 
Material: Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 39,6mm x Int.: 22,2mm x 
Comp.: 118,8mm 
Aplicações: Suspensão Pneumática FS250
Veículos: Trucks Randon Nova

37400300
BUCHA FACCHINI SUSPENSÃO A 
AR (MACIÇA)
Código original: 8190702
Material: SAE 1020 e Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. 154mm X Int. 32,5 mm X 
171 mm 
Aplicações: Suspensão a Ar
Veículos: Carretas Facchini com 
Suspensão a Ar e Suspensão KLL

BUCHAS TIRANTE  / SUSPENSÃO PNEUMÁTICA

33400392
BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA RANDON
Código original: 212009133 
Material: Borracha 80 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 152mm x Int.: 40mm x 
Comp.: 145mm 
Aplicações: Suspensão Pneumática FS250
Veículos: Trucks Randon Nova

SUSPENSÃO PNEUMÁTICA

35400356/1
BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA RANDON (MACIÇA)
Código original: 212009133 
Material: Borracha 80 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 152mm x Int.: 40mm x 
Comp.: 132mm 
Aplicações: Suspensão Pneumática FS250
Veículos: Trucks Randon Nova

31400397
BUCHA TIRANTE SCHIFFER
COM PINO
Código original: 3.893.207.482
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020 
Dimensões: Ext.: 71mm x Furo: 17mm x 
Entre Furo: 125mm
Aplicações: Tirante da Suspensão
Veículos: Carretas Schiffer
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45400359
CASTANHA BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA RANDON
Código original: 7000035
Material:GG40
Dimensões: Ext.: 76mm x Int.: 30,2mm x 
Comp.: 36,8mm
Aplicações: uspensão Pneumática FS250
Veículos: Trucks Randon Nova

SUSPENSÃO PNEUMÁTICA

32400300
BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA SCANIA
Código original: **
Material:Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 65,5mm x Int.: 30,2mm x 
Comp.: 121mm
Aplicações: Olhal Das Molas Traseiras
Veículos: Scania Suspensão Ar (Sueco)

22400393PU-P
ARRUELA DE ENCOSTO 
SUSPENSÃO PNEUMÁTICA 
RANDON
Código original: 921226663
Material: TPU Preto
Dimensões: Ext.159mm X Int.78mm X 
Expessura 6,5mm
Aplicações: Suspensão Pneumática FS 250
Veículos: Carretas Randon FS 250 Nova

22400393PU-L
ARRUELA DE ENCOSTO 
SUSPENSÃO PNEUMÁTICA 
RANDON
Código original: 921226663
Material: TPU Laranja
Dimensões: Ext. 159mm X Int. 78mm X 
Expessura 6,5mm
Aplicações: Suspensão Pneumática FS 250
Veículos: Carretas Randon FS 250 Nova

32400371
BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA SCANIA
Código original: 1362710
Material:Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 65,5mm x Int.: 30,2mm x 
Comp.: 121mm
Aplicações: Olhal Das Molas Traseiras
Veículos: Scania P91 / P114 / P124

22400393PP-L
ARRUELA DE ENCOSTO 
SUSPENSÃO PNEUMÁTICA 
RANDON
Código original: 921226663
Material: Nylon Laranja
Dimensões: Ext. 159mm X Int. 78mm X 
Expessura 6,5mm
Aplicações: Suspensão Pneumática FS 250
Veículos: Carretas Randon FS 250 Nova

22400393PP-P
ARRUELA DE ENCOSTO 
SUSPENSÃO PNEUMÁTICA 
RANDON
Código original: 921226663
Material: Nylon Preto
Dimensões: Ext. 159mm X Int. 78mm X 
Expessura 6,5mm
Aplicações: Suspensão Pneumática FS 250
Veículos: Carretas Randon FS 250 Nova

32400344PP-P
ARRUELA DE ENCOSTO 
CARRETAS FACCHINI
SUSPENSÃO A AR
Código original: **
Material: Nylon Preto
Dimensões: Ext.179mm X Int.58mm
Aplicações: Eixo traseiro Suspensão a Ar 
Veículos: Carretas Facchini

32400344PU-L
ARRUELA DE ENCOSTO 
CARRETAS FACCHINI
SUSPENSÃO A AR
Código original: **
Material: TPU Laranja
Dimensões: Ext.179mm X Int.58mm
Aplicações: Eixo traseiro Suspensão a Ar 
Veículos: Carretas Facchini

45400347/1
TUCHO BUCHA DA SUSPENSÃO 
PNEUMÁTICA RANDON FURO 30,2
Código original: 71700007
Material: Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 39,6mm x Int.: 30,2mm x 
Comp.: 118,8mm
Aplicações: uspensão Pneumática FS250
Veículos: Trucks Randon Nova
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32400344PP-L
ARRUELA DE ENCOSTO 
CARRETAS FACCHINI
SUSPENSÃO A AR
Código original: **
Material: Nylon Laranja
Dimensões: Ext.179mm X Int.58mm
Aplicações: Eixo traseiro Suspensão a Ar 
Veículos: Carretas Facchini

21400316 BOR
BATENTE DA MOLA TRUCK
Código original: **
Material:Borracha 80 Shore
Dimensões: Larg.:81mm x Esp.: 35mm x  
Compr.: 350mm
Aplicações: Feixe de Molas
Veículos: Carretas e Trucks

20400316
BATENTE DA MOLA TRUCK COM 
ORELHA
Código original: **
Material:Borracha Pneu
Dimensões: Larg.: 90mm x Esp.: 22mm x  
Compr.: 280mm
Aplicações: Feixe de molas
Veículos: Carretas e Trucks

20400355
BATENTE DA MOLA TRUCK
Código original: **
Material:Borracha Pneu
Dimensões: Larg.: 85mm x Esp.: 20mm x  
Compr.: 385mm
Aplicações: Feixe de Molas
Veículos: Carretas e Trucks

20400374
BATENTE DO ENGATE 
AUTOMÁTICO FNV 
Código original: 2440110012 / 
6.933.157.482
Material:Borracha 80 Shore
Dimensões: Int.: 55mm x Compr.: 163mm
Aplicações: Engate Automático
Veículos: Reboque FNV

CALÇOS E BATENTES

20400356
BATENTE DE MOLA MBB 608
Código original: **
Material:Borracha Pneu
Dimensões: Larg.: 70mm x Esp.: 20mm x  
Compr.: 300mm
Aplicações: Feixe de Molas
Veículos: Carretas e Trucks

41400324
PONTEIRA TENSORA RANDON 
2000 (ESQUERDA)
Código original: **
Material: GGG40
Dimensões: Rosca 1 5/16 X 10 FPP  x Int.: 
57,8mm
Aplicações: Braço da Suspensão Regulável
Veículos: Carretas e Trucks Randon 2000

40400309
LUVA TENSORA RANDON
Código original: **
Material: GGG40
Dimensões: Alt.: 90mm x Comp.: 157mm x 
LarG.: 59mm x Rosca: 1 5/8 8 FPP 
Aplicações: Braço Tensor da Suspensão
Veículos: Carretas Randon

41400323
PONTEIRA TENSORA RANDON 
2000 (DIREITA)
Código original: **
Material: GGG40
Dimensões: Rosca 1 5/16 X 10 FPP  x Int.: 
57,8mm
Aplicações: Braço da Suspensão Regulável
Veículos: Carretas e Trucks Randon 2000

PONTEIRAS

SUSPENSÃO PNEUMÁTICA / 
CALÇOS E BATENTES / PONTEIRAS

32400344PU-P
ARRUELA DE ENCOSTO 
CARRETAS FACCHINI
SUSPENSÃO A AR
Código original: **
Material: TPU Preto
Dimensões: Ext.179mm X Int.58mm
Aplicações: Eixo traseiro Suspensão a Ar 
Veículos: Carretas Facchini
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41400399
PONTEIRA TENSORA GUERRA 
ROSCA DIREITA
Código original:  ** 
Material: GG40 Fundido
Dimensões: Int. 70,5mm x Furo 19,5mm x 
Comprimento 171mm x 
Rosca Direita 1 5/16” x 10 FPP 
Aplicações: Suspensão
Veículos: Carretas Guerra Modelo Novo

42400300
PONTEIRA TENSORA GUERRA 
ROSCA ESQUERDA
Código original: ** 
Material: GG40
Dimensões: Int. 70,5mm x 
Rosca Direita 1 5/16” x 10 FPP 
Aplicações: Tensor Suspensão Traseira
Veículos: Guerra

45400312
PONTEIRA TENSOR SUSPENSYS 
ROSCA ESQUERDA
Código original: **
Material: GGG40 
Dimensões: 1,5/16x10 FPP X Olhal 63mm 
Aplicações: Suspensão Suspensys
Veículos: Suspensys- Truck (Ford / VW / 
Volvo  /Scania / Mercedes- Benz)

45400313
PONTEIRA TENSOR SUSPENSYS 
ROSCA DIREITA
Código original: **
Material: GGG40 
Dimensões: 1,5/16x10 FPP X Olhal 63mm 
Aplicações: Suspensão Suspensys
Veículos: Suspensys- Truck (Ford / VW / 
Volvo  /Scania / Mercedes- Benz)

41400325/1
BRAÇO TENSOR RANDON 2000
C/ BUCHAS 31400316
Código original: ** 
Material: GGG40 Fundido
Dimensões: Olhal 57,8mm x Comprimento 
Entre Centros 478mm 
Aplicações: Suspensão
Veículos: Trucks e Carretas

PONTEIRAS

45400306
BRAÇO TENSOR FIXO SUSPENSYS
Código original: 70100059 
Material: GGG40 Fundido
Dimensões:  Olhal Int. Maior 62,8mm x 
Int. Menor 44,0mm x Comprimento Entre 
Centros 478mm 
Aplicações: Suspensão
Veículos: Trucks Suspensys

41400325
BRAÇO TENSOR RANDON 2000 / 
SEM BUCHA
Código original: 70100059 
Material: GGG40 Fundido
Dimensões:  Olhal Int. Maior 57,8mm x 
Int. Menor 44,0mm x Comprimento Entre 
Centros 478mm 
Aplicações: Suspensão
Veículos: Carretas Randon 2000

46400313
BRAÇO TENSOR SUSPENSYS
Código original: ** 
Material: GGG40 Fundido / SAE 1020
Dimensões: 478mm 
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: Truck Suspensys

42400376
BRAÇO TENSOR RANDON 2000
Código original: ** 
Material: GGG40 Fundido / SAE 1020
Dimensões: 480mm 
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: Truck Suspensys

40400323
LUVA TENSORA RODOVIÁRIA
Código original:  ** 
Material: GGG40
Dimensões: Alt.: 80mm x Comp.: 152mm x 
LarG.: 52,5mm x Rosca: 15/16 10 FPP  
Aplicações: Braço tensor da Suspensão
Veículos: Carretas Rodoviária



www.metalurgicapgd.com.br - 44 3133-0582
13

As marcas e códigos citados são apenas para referência.

Catálogo de Produtos
2025/2026 PONTEIRAS / 5ª RODA 

45400324
SUPORTE BARRA ESTABILIZADORA 
MBB ACTROS / AXOR SEM BUCHA
Código original: A.943.323.0616/A 
Material: GG40
Dimensões: Entre Furo: 460mm x 
Olhal: 64mm
Aplicações: Suspensão Dianteira
Veículos: MBB Actros / Axor

41400326
BARRA ROSQUEADA RANDON 
2000 (390mm)
Código original: ** 
Material: SAE 1020
Dimensões: Comp.: 395mm x 
Rosca: 1  5/16” X 10 FPP
Aplicações: Tensor Suspensão Traseira
Veículos: Randon 2000

41400389
BARRA ROSQUEADA RANDON 
2000 (460mm)
Código original: ** 
Material: SAE 1020
Dimensões: Comp.: 460mm x 
Rosca: 1  5/16” X 10 FPP
Aplicações: Tensor Suspensão Traseira
Veículos: Randon 2000

20400372/1
COXIM 5ª RODA JOST PARTE 
SUPERIOR
Código original: A000343J00 
Material: Borracha 80 Shore
Dimensões:  5ª Roda 2”
Aplicações: 5ª Roda Jost
Veículos: Carretas e Cavalos Mecânicos

20400372
COXIM COMPLETO 5ª RODA
JOST 2”
Código original: 6.933.165.972 
Material: Borracha 80 Shore
Dimensões:  5ª Roda 2” 
Aplicações: 5ª Roda Jost
Veículos: Carretas e Cavalos Mecânicos

5ª RODA

20400372/2
COXIM 5ª RODA JOST PARTE 
INFERIOR
Código original: ** 
Material: Borracha 80 Shore
Dimensões:  5ª Roda 2” 
Aplicações: 5ª Roda Jost
Veículos: Carretas e Cavalos Mecânicos

20400378
COXIM COMPLETO 5ª RODA JOST 
3 1/2” REFORÇADO
Código original: 6.933.165974 
Material: Borracha 80 Shore
Dimensões:  5ª Roda 3 1/2”  
Aplicações: 5ª Roda Jost
Veículos: Reboques

20400378/1
COXIM 5ª RODA JOST 
REFORÇADO PARTE SUPERIOR
Código original: AD00557J00 
Material: Borracha 80 Shore
Dimensões:  5ª Roda 3 1/2”  
Aplicações: 5ª Roda Jost
Veículos: Reboques

20400378/2
COXIM 5ª RODA JOST 
REFORÇADO PARTE INFERIOR
Código original: AD00559J00 
Material: Borracha 80 Shore
Dimensões:  5ª Roda 3 1/2”  
Aplicações: 5ª Roda Jost
Veículos: Reboques

45400323/1
SUPORTE PARA BARRA 
ESTABILIZADORA MBB S/ BUCHA
Código original: A.948.326.0547 
Material: GGG40 Fundido / SAE 1020
Dimensões: 74,6mm x 365mm
Aplicações: Suspensão Dianteira
Veículos: MB Axor / Actros
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20400387/2
COXIM 5ª RODA MAXION PARTE 
INFERIOR
Código original: **
Material: Borracha 80 Shore
Dimensões:  Diversas
Aplicações: 5ª Roda Maxion
Veículos: Reboques

21400359
BUCHA 5ª RODA COMPATÍVEL 
FONTAINE
Código original: 5016001194005 
Material: Borracha 70 Shore
Dimensões: Ext.: 54 X 60 mm X Int.: 32mm 
X Comp.: 91mm  
Aplicações: 5ª Roda
Veículos: Carretas Guerra / Fontaine 

20400387/1
COXIM 5ª RODA MAXION PARTE 
SUPERIOR 
Código original: **
Material: Borracha 80 Shore
Dimensões:  Diversas
Aplicações: 5ª Roda Maxion
Veículos: Reboques

20400327
BATENTE 5ª RODA
COBRASMA GROSSO
Código original: **
Material: Borracha 80 Shore Pneu
Dimensões:  **
Aplicações: 5ª Roda Cobrasma
Veículos: Carretas e Cavalos Mecânicos

20400328
BATENTE 5ª RODA
COBRASMA FINO
Código original: **
Material: Borracha 80 Shore Pneu
Dimensões:  **
Aplicações: 5ª Roda Cobrasma
Veículos: Carretas e Cavalos Mecânicos

42400350
PROTETOR DA 5ª RODA 
UNIVERSAL (COM KIT FIXAÇÃO)
Código original: **
Material: Nylon Branco
Dimensões:Diversas
Aplicações: 5ª Roda
Veículos: Carretas Todas

5ª RODA / PROTETORES 5ª RODA
SUSPENSÃO DE TRAÇADOS - FORD / VW

42400348
PROTETOR DA 5ª RODA JOST
(COM KIT FIXAÇÃO)
Código original: **
Material: Nylon Branco
Dimensões:Diversas
Aplicações: 5ª Roda
Veículos: 5ª Roda Jost

PROTETORES 5ª RODA

31400338
BUCHA HASTE DE REAÇÃO “V” 
CENTRAL
Código original: 2080058096
Material:Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 95mm x Comp.: 74,5mm
Aplicações: Haste de Reação
Veículos: VW (Traçado)

SUSPENSÃO DE TRAÇADOS - FORD / VW

31400339
BUCHA BRAÇO TENSOR
Código original: 2080058800
Material:Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.: 85mm X Entre Furos: 
130mm x Comp. Pino 170mm x Furo: 19mm
Aplicações: Haste de Reação
Veículos: Volksvagen: 24.220 / 24.250 / 
26.220 / 26.260 / 26.300 / 26.310

20400387
COXIM COMPLETO  5ª RODA 
MAXION
Código original: **
Material: Borracha 80 Shore
Dimensões:  Diversos
Aplicações: 5ª Roda Maxion
Veículos: Trucks e Carretas
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BR31400398
BARRA REAÇÃO EM “V”
Código original: 2080052047
Material:Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Diversas
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: VW 24.220 /26.220 / 26.300 / 
26.310 / Cargo 2422 /2 2631

45400339
MANCAL CENTRAL VW TRAÇADO
Código original: 2RR512385
Material: GG40
Dimensões:Comp.: 144mm x Int.: 136mm
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: VW 24.220 a 26.310 / 
VW Constelation 26.260 a 31.260

42400361
BASE DA HASTE DE REAÇÃO VW 
TRAÇADO (PINO 50mm)
Código original: 2RR512407
Material: GGG40
Dimensões: Entre Centro Furo: 
150x100mm Pino 50
Aplicações: Suspensão Traseira da Barra 
de Reação
Veículos: VW Constellation 6x4 Traçado 
26TON

42400362
BASE DA HASTE DE REAÇÃO VW 
TRAÇADO (PINO 40mm)
Código original: 2UO512332X
Material: GGG40
Dimensões: Entre Furos 150x90 Pino 40mm
Aplicações: Suspensão Traseira da Barra de 
Reação
Veículos: VW Constellation 6x4 Traçado

32400325
BUCHA DA BARRA REAÇÃO 
TRASEIRA
Código original: 550806
Material:Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext. 75mm x Pino 41mm x 
Comprimento 148mm x Entre Furos 115mm 
x Furo 19mm
Aplicações: Barra de Reação da Suspensão
Veículos: Scania 124 Traçado

SUSPENSÃO DE TRAÇADOS - SCANIA

32400341
BARRA REAÇÃO TRASEIRA 
SUPERIOR
Código original: 1486757
Material: Tubo SAE 1020 Pino GGG40
Dimensões: Comprimento Entre Centros 
570mm
Aplicações: Suspensão Traseira Superior
Veículos: Scania Série 4 Traçados

32400341/522
BARRA REAÇÃO TRASEIRA 
SUPERIOR
Código original: 1486757
Material: Tubo SAE 1020 pino GGG40
Dimensões: Comprimento Entre Centros 
522mm
Aplicações: Suspensão Traseira Superior
Veículos: Scania Série 4 traçados

32400342
BARRA REAÇÃO TRASEIRA 
INFERIOR
Código original: 1428347
Material: Tubo SAE 1020 Pino GGG40
Dimensões: Comprimento Entre Centros 
620mm
Aplicações: Suspensão Traseira Inferior
Veículos: Scania Série 4 Traçados

45400344
MANCAL SCANIA CENTRAL
Código original: 1399489 / 1388180  / 
1404352
Material:GGG40
Dimensões: Diversas
Aplicações: Eixo Traseiro
Veículos: Scania P114 / 124 / 94 Traçados

SUSPENSÃO DE TRAÇADOS - FORD / VW
SUSPENSÃO DE TRAÇADOS - SCANIA

35400343
BUCHA DO EIXO CENTRAL TANDEM 
VW TRAÇADO / FORD
Código original: 97HU5A5577AA / 
2RR.512.160
Material: Tubo SAE 1020 e Borracha 70 Shore
Dimensões: Ext. 136.7mm X Int. 92.5mm X 
Comprimento Menor 134mm X Comprimento 
total 144mm 
Aplicações: Bucha do Eixo Central
Veículos: VW Traçado / Ford
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SUSPENSÃO DE TRAÇADOS - SCANIA / 
MERCEDES-BENZ / VOLVO

33400397
BARRA DE REAÇÃO MERCEDES-
BENZ “Y” (SEM BUCHAS)
Código original: 9473500505
Material: GGG40
Dimensões: **
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MBB Axor 3340 / 3344 / 4140 / 
4144

SUSPENSÃO DE TRAÇADOS - MERCEDES-BENZ

49400324
MANCAL CENTRAL EIXO TANDER
Código original: A3833250112
Material:GGG40
Dimensões: Diversas
Aplicações: Rolamento 32018 / 529065
Veículos: MBB 2314 / 2318 / 2325 / 2418 / 
2428 (em diante)

45400351
MANCAL CENTRAL MBB AXOR 
(CONJUNTO)
Código original: A9473250012 /
A9473250042
Material: GGG40
Dimensões: **
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MBB Axor (Todos os Traçados)

45400351/1
MANCAL CENTRAL MBB AXOR 
(PARTE SUPERIOR)
Código original: A947.325.0012
Material: GG40
Dimensões: **
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MBB Axor (todos os Traçados)

45400351/2
MANCAL CENTRAL MBB AXOR 
(PARTE INFERIOR)
Código original: 947.325.0042
Material: GG40
Dimensões: **
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MBB Axor (todos os Traçados)

33400391
BUCHA PONTA BARRA DE 
REAÇÃO “V” MBB  AXOR
Código original: A 000.350.3705 A / 
000.350.4205
Material: SAE 1020 Borracha 70 Shore 
GG40
Dimensões: Ext. 85mm X Furo: 24mm X 
Entre Furo: 130mm
Aplicações: Suspensão Traseira (Ponta 
Barra 33400388)
Veículos: MBB Axor 2825 / 2 831 / 3340 / 
4140

33400388
HASTE EM REAÇÃO “V” 
MBB AXOR / ACTROS
Código original: A948.350.2705 / 
A,948.350.1705/A,948.350.2205 / 
A,948.350.0905 / A,948.350.2305
Material: GGG40 tubo SAE 1020 e Borracha 
70 Shore
Dimensões:Diversas 
Aplicações: Suspensao Traseira
Veículos: Axor / Actros “Todos”

33400390
BUCHA CENTRAL BARRA DE 
REAÇÃO “V” MBB AXOR
Código original: A000.350.3605 / 
000.350.4905
Material: SAE 1020 borracha 70 Shore 
GG40
Dimensões: Ext.: 107,7mm X Furo: 25mm X 
Entre Furo: 152mm
Aplicações: Suspensão Traseira (Central 
Barra 33400388)
Veículos: MBB Axor 2825 / 2 831 / 3340 / 
4140

34400349
BUCHA DA BARRA REAÇÃO 
SUSPENSÃO TRASEIRA
Código original: 20443046
Material:Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext.75mm x Comp. Pino: 
148mm x Entre Furos: 115mm x Furo: 17mm
Aplicações: Barra Reação - Suspensão 
Traseira
Veículos: Volvo VM 310

SUSPENSÃO DE TRAÇADOS - VOLVO

45400345
TAMPA DO MANCAL CENTRAL 
SCANIA REFORÇADO
Código original: 1383063
Material: GGG40
Dimensões:Comp.: 144mm x Int.: 136mm
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: Scania 124 Série 4
(Todos os Modelos)
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34400356
BUCHA DA BARRA REAÇÃO 
SUSPENSÃO TRASEIRA
Código original: 3092452 / 20547286 
Material: Borracha 70 Shore Tubo SAE 1020
Dimensões: Ext. 75mm x Comp. Pino: 
148mm x Entre Furos: 115mm x Furo: 19mm 
Aplicações: Haste em “V” 
Veículos: Volvo VM 310 (Traçado)

44400393
REPARO CENTRAL DA HASTE “V”
Código original: 20741710 
Material: GGG40 Fundido, SAE 1020 , 
borracha 70 Shore e Nylon
Dimensões: Diversas 
Aplicações: Haste em “V” 
Veículos: Volvo VM 310 (traçado)

44400344
BASE DA HASTE DE REAÇÃO “V
Código original: 20741710 
Material: GGG40
Dimensões: Comp. Entre Furos 155mm x 
95mm x Altura TotaL: 78,5 mm x 
Furo: Ø20mm x Rosca: M14 x 1,5 
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: Volvo VM 310 (Traçado)

34400343
HASTE DE REAÇÃO “V”
Código original: 20507262 / 20741695 
Material: GGG40 Fundido, SAE 1020, 
Borracha 70 Shore
Dimensões: Diversas 
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: Volvo VM 310 (Traçado) e FH 
BUGGI Leve

30400347
BUCHA BRAÇO TENSOR VOLVO 
85mm
Código original: 6889509 
Material: Borracha 70 Shore
Dimensões: Ext.: 85mm x Comp.: 170mm x 
Entre furo: 130mm x Furo: 21mm 
Aplicações: Barra de Reação Traçado
Veículos: Volvo NL12 / NL 10 /N10 / N12

34400399
BUCHA DA BARRA REAÇÃO
Código original: 20702096 
Material: Borracha 70 shore
Dimensões: Ext.: 85mm x Comp. Pino: 
167mm x Entre Furos: 130mm x Furo: 21mm 
Aplicações: Barra de reação traçado
Veículos: Volvo FH / FM (traçados)

35400376
BARRA DE REAÇÃO 
(SEM BUCHAS)
Código original: 20443044 
Material: GGG40 Fundido / SAE 1020 e 
borracha 70 Shore
Dimensões: Comprimento Total: 610 mm x 
Entre Furos: 511 mm 
Aplicações: Suspensão Traseira 
Veículos: Volvo FH / FM

35400376/1
BARRA DE REAÇÃO 
(COM BUCHAS)
Código original: 20443044 
Material: GGG40 Fundido / SAE 1020 e 
Borracha 70 Shore
Dimensões: Comprimento Total: 610 mm x 
Entre Furos: 511 mm 
Aplicações: Suspensão Traseira 
Veículos: Volvo FH / FM

34400398
BARRA DE REAÇÃO 
(COM BUCHAS)
Código original: 21051046
Material: GGG40 Fundido / SAE 1020 e 
Borracha 70 Shore
Dimensões: Comprimento Total: 624mm x 
Entre Furos: 515mm 
Aplicações: Suspensão Traseira 
Veículos: Volvo FH / FM (Traçados)

34400344
BARRA REAÇÃO TRASEIRA 
INFERIOR
Código original: 20443046 
Material: Tubo SAE 1020 Pino GGG40
Dimensões: Comprimento Entre Centros: 
645mm 
Aplicações: Suspensão Traseira Superior
Veículos: Volvo VM 310
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45400338
MANCAL CENTRAL VOLVO FH, 
FM E VM
Código original: 20429274 
Material: GGG40
Dimensões: ** 
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: Volvo FH / FM / VM

42400335
BUCHA DO MANCAL CENTRAL 
BOGGI
Código original: ** 
Material: Nylon Preto
Dimensões: Ext.: 118mm x Int.: 105mm x 
Comp.: 203mm 
Aplicações: Mancal Suspensão Boggi
Veículos: Dolly Boggi

37400358
MANCAL CENTRAL VOLVO VW
TRAÇADO (SUBSTITUI BASE 
44400344
Código original: ** 
Material: GG40
Dimensões: Substitui 44400344 
Aplicações: Suspensão Traseira Traçado
Veículos: Volvo Vm 310 Traçado / FH16 / 
VM260 / FH440 / FM7 / FM10 / FH12 / FH12 
(2005 A 2009) / FH16 / VM270 /FE320 6X4

32400312
BARRA DE REAÇÃO
VOLVO FH EM ´´V`
Código original: 21295227 / 20829903 / 
22318834
Material: GGG40 Fundido, SAE 1020 e 
Borracha 70 Shore
Dimensões: Diversas 
Aplicações: Suspensão Traseira Traçado
Veículos: FH / FH12 / FH16 / NH / NH12 / FM/
FM9 / FM12 / FL6 (6X2)

39400309
HASTE DE REAÇÃO “V”, VOLVO 
VM/FH TRAÇADO REFORÇADO 
(SUBST.A 34400343)
Código original: 20507262 / 20741695
Material: GGG40 Fundido SAE 1020, 
Borracha 70 Shore 
Dimensões: Diversas 
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: Volvo VM 310 Traçado

34400396
BUCHA CÔNICA DO MANCAL 
CENTRAL VOLVO
Código original: 20442252
Material: SAE 1020 e Borracha 70 Shore 
Dimensões: Ext. Maior 172mm X Ext. Menor 
154,1mm X Int. Maior 105mm X Int.Menor 
81.5mm X Altura 71mm  
Aplicações: Mancal Central 
Veículos: Fh12/Fm9/Fh 400/Fh370 e Vários 
Outros Veículos

D-1024
SUPORTE PARALAMA BITREM 
GUERRA (REFORÇADO)
Código original: 35424 
Material: Tubo SAE 1020 Chapa SAE 1020
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Comp.: 745mm 
Aplicações: Suporte Paralama
Veículos: Bitrem / Carreta Guerra

D-1025
SUPORTE PARALAMA BITREM 
CARRETA FACCHINI - BASE 
TRIÂNGULO (REFORÇADO)
Código original: ** 
Material: Tubo SAE 1020 Chapa SAE 1020
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Comp.: 726mm 
Aplicações: Suporte Paralama
Veículos: Bitrem / Carreta Facchini

D-1023
SUPORTE PARALAMA BITREM 
BASE TRÊS FUROS (REFORÇADO)
Código original: 260000433 
Material: Tubo SAE 1020 Chapa SAE 1020
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Comp.: 725mm 
3 Furos 
Aplicações: Suporte Paralama
Veículos: Bitrem / Carreta

CHAPARIA

SUSPENSÃO DE TRAÇADOS - VOLVO / CHAPARIA

35400381
BARRA DE REAÇÃO 
(COM BUCHAS)
Código original: 20517494
Material: GGG40 Fundido / SAE 1020 e 
Borracha 70 Shore
Dimensões: Comprimento Total: 723mm x 
Entre Furos: 625mm 
Aplicações: Suspensão Traseira 
Veículos: Volvo FH / FM (Traçados)



www.metalurgicapgd.com.br - 44 3133-0582
19

As marcas e códigos citados são apenas para referência.

Catálogo de Produtos
2025/2026

D-1027
SUPORTE PARALAMA PÉ 
REDONDO (REFORÇADO)
Código original: ** 
Material: Tubo SAE 1020 Chapa SAE 1020
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Comp.: 710mm 
5 Furos
Aplicações: Suporte Paralama
Veículos: Carretas / Bitrem Noma

D-1023C
SUPORTE PARALAMA BITREM 
BASE TRÊS FUROS
Código original: 260000433 
Material: Tubo SAE 1020 Chapa SAE 1020
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Comp.: 725mm 
3 Furos 
Aplicações: Suporte Paralama
Veículos: Bitrem / Carreta

D-1024C
SUPORTE PARALAMA BITREM 
GUERRA
Código original: 35424 
Material: Tubo SAE 1020 Chapa SAE 
1020
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Comp.: 
745mm Aplicações: Suporte Paralama
Veículos: Bitrem / Carreta Guerra

D-1025C
SUPORTE PARALAMA BITREM 
CARRETA FACCHINI - BASE 
TRIÂNGULO
Código original: ** 
Material: Tubo SAE 1020 Chapa SAE 1020
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Comp.: 726mm 
Aplicações: Suporte Paralama
Veículos: Bitrem / Carreta Facchini

D-1026C
SUPORTE PARALAMA UNIVERSAL 
5 FUROS
Código original: ** 
Material: Tubo SAE 1020 Chapa SAE 1020
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Comp.: 745mm 
5 Furos
Aplicações: Suporte Paralama
Veículos: Carretas Facchini / Guerra / 
Randon

CHAPARIA

D-1027C
SUPORTE PARALAMA PÉ 
REDONDO
Código original: ** 
Material: Tubo SAE 1020 Chapa SAE 1020
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Comp.: 710mm 
5 Furos
Aplicações: Suporte Paralama
Veículos: Carretas / Bitrem Noma

1020
LUVA OLHAL DA VIGA 
SUAPENSAO AR RANDON FS 250
Código original: **
Material: SAE 1020 
Dimensões: Comp. 126mm X Ext. 153mm X 
Int. 140mm 
Aplicações: Viga Suspensão Ar Randon FS 
250
Veículos: Randon Suspensão Ar

1021
DESLIZANTE SUPORTE 
DIANTEIRO SCHIFFER SR 2003
Código original: **
Material: SAE 1020 
Dimensões: Diversas 
Aplicações: Suspensão Traseira 
Veículos: Schiffer

31400366
SUPORTE PARALAMA VOLVO FH
Código original: 1077451 / 8154384
Material: Tubo SAE 1020 e Bborracha 
Dimensões: Diâmetro da Barra 42.4mm X 
Comprimento Total 780mm 
Aplicações: Paralama 
Veículos: Volvo, FM10 / FH12 / FH16 / FM12 
/NH12

D-1026
SUPORTE PARALAMA UNIVERSAL 
5 FUROS (REFORÇADO)
Código original: ** 
Material: Tubo SAE 1020 Chapa SAE 1020
Dimensões: Ext.: 42,5mm x Comp.: 745mm 
5 Furos
Aplicações: Suporte Paralama
Veículos: Carretas Facchini / Guerra / 
Randon
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D-1028
DESLIZANTE TRASEIRO DO 
TRUCK MBB MOD. SUSPENSYS
Código original: **
Material: SAE 1020 
Dimensões: Diversas 
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MBB Truck Suspensys

D-1029
DESLIZANTE DIANTEIRO DO 
TRUCK MBB MOD. SUSPENSYS
Código original: **
Material: SAE 1020 
Dimensões: Diversas 
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MBB Truck Suspensys

36400384
REPARO DAS PONTAS DO “V” 
COMPATÍVEL MAN TGX
Código original: 2V5598081G  
Material: GGG40 fundido, Borracha 70 Shore
Dimensões: Ext.: 85mm X Comp. Pino: 
170mm X Entre Furos: 130mm X Furo 25mm  
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MAN TGX 28440/ 29440/ 33440 

36400383
REPARO CENTRAL DO “V” 
COMPATÍVEL MAN TGX
Código original: 2V5598998 \ 2V5598998B 
2V5598998E   
Material: GGG40 fundido, Borracha 70 Shore
Dimensões: Ext.: 95mm X Comp. Pino: 
193mm X Entre Furos: 152mm X Furo: 25mm  
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MAN TGX 28440/ 29440/ 33440 

36400382
BARRA REAÇÃO SUSPENSÃO 
TRASEIRA MAN
Código original: 2V5511441 \ 2V5511441C \ 
2V5511441E  
Material: GGG40 Fundido SAE 1020
Dimensões: Diversas 
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MAN TGX 28440 / 29440 / 33440 

MAN

CHAPARIA / MAN / ANÉIS E PORCAS

TAOO7
ANEL PISTA DO RETENTOR NOMA
Código original: ** 
Material: Fundido Nodular
Dimensões: Ext.: 127mm x Int. Maior: 
110,5mm x Comp.: 22mm 
Aplicações: Cubo de Roda
Veículos: Carretas Noma

TAOO8
ANEL PISTA DO RETENTOR 
GUERRA
Código original: 3.893.253.662 
Material: Fundido Nodular
Dimensões: Ext.: 127mm x Int. Maior: 
108,5mm x Int. Menor.: 94,8mm 
Aplicações: Cubo de Roda
Veículos: Carretas Noma e Guerra

TP003
PORCA DO CUBO GUERRA M90
Código original: **
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: M90 
Aplicações: Cubo e Roda
Veículos: Carretas e Trucks Guerra

TAOO1
ANEL PISTA DO RETENTOR 
MASTER
Código original: ** 
Material: Fundido Nodular
Dimensões: Ext.: 127mm x Int. Maior: 
110,5mm x Int. Menor.: 94,8mm 
Aplicações: Cubo de roda
Veículos: Carreta Randon Freio Master 99

ANÉIS E PORCAS

1022
DESLIZANTE SUPORTE TRASEIRO 
SCHIFFER (LONGO)
Código original: **
Material: SAE 1020 
Dimensões: Diversas 
Aplicações: Suspensão Traseira 
Veículos: Schiffer
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TP004
PORCA DO CUBO GUERRA M80
Código original: **
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: M80 
Aplicações: Cubo e Roda
Veículos: Carretas e Trucks Guerra

TP004/1
PORCA DO CUBO GUERRA (COM 
TRAVA DE M80)
Código original: **
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: M80 
Aplicações: Cubo e Roda
Veículos: Carretas e Trucks Guerra

TP006
PORCA DO CUBO RANDON 3” 1/8
Código original: **
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: 3” 1/8 
Aplicações: Cubo e Roda
Veículos: Carretas e Trucks Guerra

TP006/1
PORCA DO CUBO RANDON 3” 1/8
Código original: **
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: 3” 1/8 
Aplicações: Cubo e Roda
Veículos: Carretas e Trucks Randon

50400344
PORCA CASTELO
Código original: 000937.028000 / 
A000.990.2755 
Material: GGG40 Fundido
Dimensões: Sextavado: 60mm x Altura: 
21mm x Rosca M39 x 1,5 
Aplicações: Reparo Simples Braço Tensor 
Veículos: Carretas e Trucks

30400354/1
JUMELO MOLA DIANTEIRA VW 
S/ BUCHA
Código original: TGG.411.167X 
Material: SAE 1020
Dimensões: Diversas
Aplicações: Suspensão Dianteira
Veículos: VW 6.90 a 11.130

40400328
CHAPA DO JUMELO DIANTEIRO
VW 6.90 A 11.130
Código original: T06411167 
Material: SAE 1020
Dimensões: Comp.: 164mm x
Entre Furo: 111mm
Aplicações: Suspensão Dianteira
Veículos: VW 6.90 a 11.130

32400378
JUMELO TRASEIRO MBB ATEGO
DIANTEIRO / PARTE TRASEIRA
Código original: ** 
Material: GG40 SAE 1020 Borracha Shore 70
Dimensões: Diversas
Aplicações: Suspensão Traseira
Veículos: MBB Atego / Atron

30400354
JUMELO MOLA DIANTEIRA VW 
C/ BUCHA 30400301
Código original: TGG.411.167X 
Material: SAE 1020
Dimensões: Diversas Montado C/ 30400301 
Aplicações: Suspensão Dianteira
Veículos: VW 6.90 a 11.130

JUMELOS

ANÉIS E PORCAS  / JUMELOS

TP003/1
PORCA DO CUBO GUERRA (COM 
TRAVA DE M90)
Código original: **
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: M90 
Aplicações: Cubo e Roda
Veículos: Carretas e Trucks Guerra
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40400330
CHAPA DO JUMELO DIANTEIRO
VW 11.130 A 14.210 REFORÇADA
Código original: ** 
Material: SAE 1020
Dimensões: Entre Furo: 120mm x 
Espessura: 9,5mm x Furo: 18,2mm x 
Largura: 63,5mm
Aplicações: Suspensão Dianteira
Veículos: VW 11.130 a 14.210

40400342
CHAPA DO JUMELO DIANTEIRO
VW REFORÇADA
Código original: T210.411.165 
Material: SAE 1020
Dimensões: Entre Furo: 120mm x 
Comp.: 176mm x Espessura: 9,5mm x 
Furo: 16mm x Largura: 63,5mm
Aplicações: Suspensão Dianteira
Veículos: VW

40400347
CHAPA DO JUMELO DIANTEIRO
VW REFORÇADA
Código original: T11.411.167 
Material: SAE 1020
Dimensões: Entre Furo: 120mm x 
Comp.: 176mm x Espessura: 9,5mm x 
Furo: 16mm x Largura: 63,5mm
Aplicações: Suspensão Dianteira
Veículos: VW

31400300
JUMELO DIANTEIRO P/ DIANTEIRA
MBB 608 A 712
Código original: 3.193.200.662 
Material: SAE 1020
Dimensões: Diversas Com Bucha 
204000346
Aplicações: Suspensão Dianteira
Veículos: MBB 608 a 712

31400301
JUMELO DIANTEIRO P/ TRASEIRA
MBB 608 A 712
Código original: ** 
Material: SAE 1020
Dimensões: Diversas Com Bucha 
204000346 e 30400324
Aplicações: Mola Dianteira Parte Traseira da 
Suspensão 
Veículos: MBB 608 a 712

43400313
JUMELO CANAVIEIRO
Código original: 21395854
Material: Chapa em Aço (com lubrificação) 
Dimensões: ** 
Aplicações: **
Veículos: Volvo FH

T0110
CASTANHA PARA RODA ALTA
Código original: ** 
Material: Fundido Nodular
Dimensões: ** 
Aplicações: Pneus Com Câmara
Veículos: Carretas e Trucks

T0111
CASTANHA PARA RODA RAIADA
Código original: 65286 / 3.894.020.068 
Material: Fundido Nodular
Dimensões: ** 
Aplicações: Roda Raiada
Veículos: Carretas e Trucks

T0109
CASTANHA PARA RODA BAIXA
Código original: ** 
Material: Fundido Nodular
Dimensões: ** 
Aplicações: Pneus Sem Câmara
Veículos: Carretas e Trucks

CASTANHAS PARA RODAS

JUMELOS / CASTANHAS PARA RODAS 

40400329
CHAPA DO JUMELO DIANTEIRO
VW 11.130 A 15.190 REFORÇADA
Código original: TGG.411.167 
Material: SAE 1020
Dimensões: Entre Furo: 120mm x 
Comp.: 176mm x Espessura: 9,5mm x 
Furo: 19mm x Largura: 63,5mm
Aplicações: Suspensão Dianteira
Veículos: VW 11.130 a 15.190
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D-1000T
BUCHA DA BALANÇA
120 x 60 x 50,2 (COM TÊMPERA)
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 120mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

D-1001
BUCHA DA BALANÇA
50 x 60 x 50,2
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 50mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

D-1001T
BUCHA DA BALANÇA
50 x 60 x 50,2 COM TÊMPERA 
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 50mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

D-1002
BUCHA DA BALANÇA
110 x 60 x 50,2
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 110mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

BUCHAS PARA BALANÇAS

D-1002T
BUCHA DA BALANÇA
110 x 60 x 50,2 (COM TÊMPERA)
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 110mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

D-1003
BUCHA DA BALANÇA
130 x 60 x 50,2
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 130mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

D-1004T
BUCHA DA BALANÇA
114 x 60 x 50,2 (COM TÊMPERA)
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 114mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

D-1004
BUCHA DA BALANÇA
114 x 60 x 50,2
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 114mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

D-1003T
BUCHA DA BALANÇA
130 x 60 x 50,2 (COM TÊMPERA)
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 130mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

D-1000
BUCHA DA BALANÇA
120 x 60 x 50,2
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 120mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

BUCHAS PARA BALANÇAS
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D-1005T
BUCHA DA BALANÇA
45 x 60 x 50,2 COM TÊMPERA
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 45mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

D-1006
BUCHA DA BALANÇA
73 x 55 x 60,2
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 55mm x Comp.: 73mm x 
Int.: 60,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

D-1008
BUCHA DA BALANÇA
55 x 73 x 61,5
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 55mm x Comp.: 73mm x 
Int.: 61,5mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks

21400394
ESFREGA BALANÇA LUB-FREE
RANDON MODERNA
Código original: **
Material: Nylon 
Dimensões: Comprimento: 102mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas Randon (2007 em Diante)

32400399
BUCHA BALANÇA RANDON
(LUB FREE)
Código original: 212008921 /  345.320.0181 
/  71700086  
Material: Tubo SAE 1020 e Borracha 70 
Shore
Dimensões: Int.: 30,2mm X Ext.: 84,7mm X 
Comprimento: 119mm 
Aplicações: Balança Lub Free da Suspensão
Veículos: Carretas Randon Lub-Free (2006 
em Diante)

LUB FREE

BUCHAS PARA BALANÇAS / LUB FREE
MOLAS PARA PATIM / ROLETES PARA PATIM

MO 002
MOLA DUPLA PATIM
Código original: **
Material: Aço Mola 
Dimensões: Comprimento: 210mm 
Aplicações: Sistema de Freio
Veículos: Carretas Randon

MO 001
MOLA PEQUENA PATIM CAMARÃO
Código original: **
Material: Aço mola 
Dimensões: Comprimento: 132mm 
Aplicações: Sistema de Freio
Veículos: Carretas Randon

MOLAS PARA PATIM

41400387
ROLETE DO PATIM 35mm
Código original: **
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: Ext.: 35mm x Comp.: 58mm 
Aplicações: Sistema de Freio
Veículos: Carretas Randon

ROLETES PARA PATIM

41400386
ROLETE DO PATIM 32mm
Código original: 3.814.200139
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: Ext.: 32mm x Comp.: 58mm 
Aplicações: Sistema de Freio
Veículos: Carretas Randon

D-1005
BUCHA DA BALANÇA
45 x 60 x 50,2
Código original: **  
Material: Tubo
Dimensões: Ext.: 60mm x Comp.: 45mm x 
Int.: 50,2mm 
Aplicações: Balança
Veículos: Carretas e Trucks
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TA 098
DIAFRAGMA 7 POLEGADAS 
Código original: 143112
Material: Manta nylon e Borracha 70 Shore 
Dimensões: Diâmetro: 7” x Altura: 30mm 
Aplicações: Cuica de Freio de Serviço
Veículos: Trucks e Carretas

TA 091
DIAFRAGMA 6” POLEGADAS E 
MEIO
Código original: **
Material: Manta Nylon e Borracha 70 Shore 
Dimensões: Diâmetro 6” e meio X Altura 
30mm 
Aplicações: Cuica de Freio
Veículos: Trucks e Carretas

TA 090
DIAFRAGMA 6 POLEGADAS SEM 
ANEL
Código original: **
Material: Manta Nylon e Borracha 70 Shore 
Dimensões: Diâmetro 6” e meio X Altura 
38mm 
Aplicações: Cuica de Freio
Veículos: Trucks e Carretas

TA 097
DIAFRAGMA 8 POLEGADAS 
SEM ANEL
Código original: 84210186
Material: Manta Nylon e Borracha 70 Shore 
Dimensões: Diâmetro: 8” x Altura: 41mm 
Aplicações: CuÍca de freio e Spring Brake
Veículos: Trucks e Carretas

DIAFRAGMAS PARA CUÍCA FREIO

TA 092
DIAFRAGMA 9 POLEGADAS
COM ANEL
Código original: 143112
Material: Manta Nylon e Borracha 70 Shore 
Dimensões: Diâmetro 7” X Altura 30mm 
Aplicações: Cuica de Freios de Serviços
Veículos: Trucks e Carretas

TA 096
DIAFRAGMA 8 POLEGADAS 
COM ANEL
Código original: 84212186
Material: Manta Nylon e Borracha 70 Shore 
Dimensões: Diâmetro: 8” x Altura: 41mm 
Aplicações: Cuica de Freio e Spring Brake
Veículos: Trucks e Carretas

20400357
BUCHA EIXO S SISTEMA MASTER 
BAIXA (NYLON)
Código original: 2RH6070254482
Material: Nylon 
Dimensões: Ext.: 48mm x Int.: 38,5mm x 
Comp.: 30mm
Aplicações: Eixo S de Freio
Veículos: Carretas sistema Master

20400385
BUCHA DO EIXO S SISTEMA 
MASTER ALTA (NYLON)
Código original: 3.054.210.850
Material: Nylon 
Dimensões: Ext.: 48,5mm x Int.: 38,5mm x 
Comp.: 40mm
Aplicações: Eixo S de Freio
Veículos: Carretas sistema Master

TA 093
DIAFRAGMA 9 POLEGADAS
SEM ANEL
Código original: **
Material: Manta Nylon e Borracha 70 Shore 
Dimensões: Diâmetro 9” X Altura 38mm 
Aplicações: Cuica de Freio
Veículos: Trucks e Carretas

BUCHAS PARA EIXO “S”

21400362
BUCHA DO EIXO S
Código original: 991009
Material: Nylon 
Dimensões: Ext.: 51mm x Int.: 41mm x 
Comp.: 25mm
Aplicações: Eixo S de Freio
Veículos: Trucks e Carretas

DIAFRAGMAS PARA CUÍCA / BUCHAS PARA EIXO “S”



www.metalurgicapgd.com.br - 44 3133-0582
26

As marcas e códigos citados são apenas para referência.

Catálogo de Produtos
2025/2026

20400379
BUCHA DO EIXO S FREIO 
TUBELESS
Código original: 991.23812.25R.1158
Material: Nylon 
Dimensões: Ext.: 53mm x Int.: 38mm x 
Comp.: 25mm
Aplicações: Eixo S de Freio
Veículos: Carretas e Trucks Randon 
Tubeless

BU4096
BUCHA EIXO S SISTEMA MASTER
Código original: 3.054.212.1450
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: Ext.: 48mm x Int.: 42,5mm x 
Comp.: 35mm
Aplicações: Eixo S de Freio
Veículos: Carretas Sistema Master

BU4098
BUCHA EIXO S SISTEMA Q-PLUS
Código original: 3814211750
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: Ext.: 51mm x Int.: 41,5mm x 
Comp.: 51mm
Aplicações: Eixo S de Freio
Veículos: Carretas Sistema Q-Plus

BU4097
BUCHA EIXO S SISTEMA MASTER
Código original: 3.054.212.750
Material: Fundido Nodular 
Dimensões: Ext.: 48mm x Int.: 38,5mm x 
Comp.: 32mm
Aplicações: Cubo de Roda
Veículos: Carretas e Trucks Master

BUCHAS PARA EIXO “S” / AGRÍCOLA

D-8000
TERMINAL COM BUCHA DO 
PULVERIZADOR JACTO LADO 
DIREITO
Código original: 644823
Material: GG40 tubo SAE 1020 Borracha 
Shore 70 
Dimensões: Diversas
Aplicações: Barra de Reação
Veículos: Jacto Uniport

AGRÍCOLA

D-8001B
TERMINAL COM BUCHA DO 
PULVERIZADOR JACTO LADO 
ESQUERDO (REFORÇADO)
Código original: 644831
Material: GG40 Tubo SAE 1020 Borracha 
Shore 70 
Dimensões: Diversas
Aplicações: Barra de Reação
Veículos: Jacto Uniport

D-8002
BUCHA TERMINAL DO 
PULVERIZADOR JACTO 644823 E 
644831
Código original: **
Material: Tubo SAE 1020 Borracha Shore 70 
Dimensões: Ext.: 58,2mm x Int.: 30,1mm x 
Comp.: 45mm
Aplicações: Barra de Reação
Veículos: Jacto Uniport

D-8000B
TERMINAL COM BUCHA DO 
PULVERIZADOR JACTO LADO 
DIREITO (REFORÇADO)
Código original: 644823
Material: GG40 tubo SAE 1020 Borracha 
Shore 70 
Dimensões: Diversas
Aplicações: Barra de Reação
Veículos: Jacto Uniport

D-8001
TERMINAL COM BUCHA DO 
PULVERIZADOR JACTO LADO 
ESQUERDO
Código original: 644831
Material: GG40 Tubo SAE 1020 Borracha 
Shore 70 
Dimensões: Diversas
Aplicações: Barra de Reação
Veículos: Jacto Uniport

D-8003
BUCHA BRAÇO TENSOR 
PULVERIZADOR AUTOMOTOR 
STARA E MONTANA
Código original: 70066421
Material: Tubo SAE 1020 Borracha Shore 70 
Dimensões: Ext.: 71mm x Int.: 30,1mm x 
Comp.: 90mm
Aplicações: Braço Tensor
Veículos: Stara e Montana
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D-8004
BUCHA BRAÇO TENSOR 
PULVERIZADOR KUHN
Código original: **
Material: Tubo SAE 1020 Borracha Shore 70 
Dimensões: Ext.: 70,9mm x Int.: 30,1mm x 
Comp.: 90mm
Aplicações: Braço Tensor
Veículos: Kuhn

D-8005
BUCHA COM PINO BRAÇO TENSOR 
PULVERIZADOR AUTOMOTOR 
KUHN / STARA / MONTANA
Código original: **
Material: Tubo SAE 1020 Borracha Shore 70 
Dimensões: Compr.: 165mm x Ext.: 85mm x 
Furo: 23mm
Aplicações: Barra de Reação
Veículos: Kuhn / Stara/ Montana

D-8006
BUCHA TRIÂNGULO 
COLHEITADEIRA MATSUDA (COM 
GRAU)
Código original: **
Material: Tubo SAE 1020 Borracha Shore 70 
Dimensões: Ext.: 58,2mm x Int.: 30,1mm x 
Comp.: 80mm
Aplicações: Peneira
Veículos: Matsuda

D-8007
BUCHA TRIÂNGULO 
COLHEITADEIRA MATSUDA (SEM 
GRAU)
Código original: **
Material: Tubo SAE 1020 Borracha Shore 70 
Dimensões: Ext.: 58,2mm x Int.: 30,1mm x 
Comp.: 80mm
Aplicações: Peneira
Veículos: Matsuda

AGRÍCOLA

D-8008
DISCO DE ARTICULAÇÃO 
PULVERIZADOR JACTO 542993
Código original: 542993
Material: GG40 
Dimensões: **
Aplicações: Barra de Articulação
Veículos: Jacto Pulverizador

D-8010
DISCO DE ARTICULAÇÃO 
PULVERIZADOR JACTO
542993 (FURO 3/8”)
Código original: 223628
Material: GG40 
Dimensões: Furo 3/8”
Aplicações: Barra de Articulação
Veículos: Jacto Pulverizador

D-8009
SUPORTE DA ARTICULAÇÃO 
PULVERIZADOR JACTO
542993 (FURO 8mm)
Código original: 542977
Material: GG40 
Dimensões: Furo 8mm
Aplicações: Barra de Articulação
Veículos: Jacto Pulverizador

D-8018
SUPORTE DA ARTICULAÇÃO 
PULVERIZADOR JACTO
223446 (FURO 5/16”)
Código original: 223446
Material: GG40 
Dimensões: Furo 5/16”
Aplicações: Barra de Articulação
Veículos: Jacto Pulverizador

D-8019
SUPORTE DA ARTICULAÇÃO 
PULVERIZADOR JACTO
841023 (FURO 3/8”)
Código original: 841023
Material: GG40 
Dimensões: Furo 3/8”
Aplicações: Barra de Articulação
Veículos: Jacto Pulverizador

D-8016
PONTEIRA SULCADOR 
PLANTADEIRA JOHN DEERE
(SEM PINTURA)
CQ71540
Código original: CQ71540
Material: Fundido Especial 
Dimensões: **
Aplicações: Carrinho de Adubo
Veículos: Plantadeira John Deere
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D-8017
ROLO PLATAFORMA DE MILHO 
COLHEITADEIRA NEW HOLLAND 
CONJUNTO LD E LE
020800125 E 020800126
Código original: 020800125 E 020800126
Material: Fundido Especial 
Dimensões: Lado Direito e Lado Esquerdo
Aplicações: Plataforma de Milho
Veículos: Colheitadeira New Holland

D-8011
CUBO DA RODA DE FECHAMENTO 
PLANTADEIRA JOHN DEERE
CQ73625 - CQ47488 - CQ22761
Código original: CQ73625 - CQ47488 - 
CQ22761
Material: GG40 
Dimensões: **
Aplicações: Carrinho de Semente
Veículos: Plantadeira John Deere

D-8012
SULCADOR PLANTADEIRA JOHN 
DEERE KK13478
Código original: KK13478
Material: Fundido Especial 
Dimensões: **
Aplicações: Carrinho de Adubo
Veículos: Plantadeira John Deere

D-8013
SULCADOR PLANTADEIRA JOHN 
DEERE AX10130
Código original: AX10130
Material: Fundido Especial 
Dimensões: **
Aplicações: Carrinho de Adubo
Veículos: Plantadeira John Deere

AGRÍCOLAAGRÍCOLA

D-8014
SULCADOR PLANTADEIRA JOHN 
DEERE CQ57286
Código original: CQ57286
Material: Fundido Especial 
Dimensões: **
Aplicações: Carrinho de Adubo
Veículos: Plantadeira John Deere

D-8015
SULCADOR PLANTADEIRA JOHN 
DEERE CQ65160
Código original: CQ65160
Material: Fundido Especial 
Dimensões: **
Aplicações: Carrinho de Adubo
Veículos: Plantadeira John Deere

Anotações:
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